27.- ULPIANO; *Opiniones, libro V.*- A aquel que confiesa que es libertino, ni adoptándolo pudo el patrono hacerla ingenuo.

## TÍTULO VI.

DE LOS QUE SON DUEÑOS DE SÍ, O ESTÁN  
BAJO LA POTESTAD DE OTRO  
[Véase Cód. VIII. 47.]

1.- GAYO; *Instituta, libro I.*- Síguese otra división en el derecho respecto a las personas, porque unas personas son dueñas de si mismas, y otras están sujetas a ajena potestad. Y así, veamos las que están sujetas a la potestad de otro; porque luego que hubiéremos conocido cuales son estas personas, al mismo tiempo comprenderemos cuales son dueñas de si mismas; tratemos, pues, de las que están en ajena potestad.

§ 1.- Así, pues, los esclavos están bajo la potestad de los señores. Cuya potestad es ciertamente de derecho de gentes; porque en todas las naciones podemos observar igualmente, que los dueños

cumque per servum adquiritur, id domino adquiritur.

§ 2.- Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum et sine causa legibus cognita in servos suos saevire. Nam ex constitutione divi Antonini qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur.

2.- UPIANUS; *libro VIII De officio proconsulis.*- Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur. Cuius rescripti verba haec sunt: "Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam configuerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur. Qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius exsecuturum". Divus etiam Hadrianus Umbriciam quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset.

3.- GAIUS; *libro I Institutionum.*- Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus: quod ius proprium civium Romanorum est.

4.- UPIANUS; *libro I Institutionum.*- Nam ci-

their slaves, and whatever is acquired by a slave is acquired by his master.

§ 2.- But, at present, it is not permitted to any persons living under Roman dominion to be guilty of cruelty to their slaves which is atrocious, or without a cause recognized by the law. For, according to a Constitution of the Divine Antoninus, anyone who kills his slave without a cause shall be punished as severely as one who kills the slave of another; the inordinate severity of masters is also repressed by a Constitution of the same Emperor.